DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 51Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora NEIDE SUELY CUNHA DE
AZEVEDO, Gerente, matrícula funcional nº 54180582, para
responder pelo Gerencia do Grupo de Trabalho de Assistência ao
Egresso e Família, a contar de 19 de janeiro de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 029/2015 - GAB/SUSIPE, DE 21 DE
JANEIRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano II - PEM
II, o servidor FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO, Vice
Diretor, a contar de 15 de julho de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 790719

PORTARIA Nº 056/2015 - CGP/SUSIPE
        BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº
2199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5810/1994 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº
020/2015-HCTP, de 06/01/2015, referente à fuga dos pacientes
RICARDO BRITO RAMOS e CLORISVALDO BATISTA DOS SANTOS,
ocorrida no dia 03/01/2015, ambos internados no Hospital de
Custódia e Tratamento Psiquiátrico - HCTP.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 790789

PORTARIA Nº 057/2015 - CGP/SUSIPE

BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral

Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº

2199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do Sistema

Penitenciário do Estado do Pará
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5810/1994 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº
0108/2015-PEM I, de 20/01/2015, referente à fuga do preso
JUNO SANDRO VALE CARDOSO, ocorrida, no dia 20/01/2015,
custodiado no Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 790790

PORTARIA Nº 058/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5810/1994 - Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional dos servidores BENÍCIO SOUSA BEZERRA, NEY
GONÇALVES CORRÊA e JOADSON SILVA MOREIRA, acerca
de suposta agressão física ao preso MAYKON NASCIMENTO
FEITOSA, fato ocorrido no Centro de Recuperação Agrícola
Mariano Antunes, conforme apurado no Processo nº 3246/2014
- CGP/SUSIPE. Ressalta-se que os servidores incorreram, em
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI,
c/c art 189 e art 190, incisos IV, XIII e XVI, todos da Lei nº
5810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, Membro, e
FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 208, da Lei nº 5810/1994-RJU, assim como, deverá
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 790794

PORTARIA Nº  059/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM,  23 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5810/1994 - Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar objetivando apurar responsabilidade administrativa

e funcional do servidor RAIMUNDO AQUINO DA SILVA acerca
da fuga de presos ocorrida no dia 05/08/13, no Centro de
Recuperação Penitenciário do Pará II - CRPP II, conforme
apurado no Processo nº 2906/2013 - CGP/SUSIPE Ressalta-
se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo
descrito no artigo 177, inciso VI, c/c art. 189 e art. 190, inciso
XIX, todos da Lei nº 5810/1994 - RJU
II - Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, Membro, e
FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 208, da Lei nº 5810/1994-RJU, assim como, deverá
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 790796

PORTARIA Nº 060/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais, etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará-RJU.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional do servidor JOSÉ DE RIBAMAR COSTA, acerca do
Termo de Denúncia do Sr. Randouphe de Jesus e Silva, prestado
em 11/09/2013, conforme apurado no Processo nº 2922/2013-
CGP/SUSIPE. Ressalte-se que o servidor incorreu, em tese, no
ilícito administrativo descrito no art. 177, Inciso VI c/c art. 189
da Lei Estadual 5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado,
Presidente, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico
do Estado, Membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico do Estado, Membro;
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração
pública, para as diligências necessárias à instrução do feito;
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 790829

PORTARIA Nº 061/2015 - CGP/SUSIPE

BELÉM,  23 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral

Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao

tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo

administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,

nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).